*) Um Raum zu ersparen ist der Text selbst nicht beigesetzt worden. Die nöthige Vergleichung derselben mit der Paraphrase kann der Leser ohnehin unschwer veranstalten. Daß aber diese längere Paraphrase in ihrer ganzen Ausdehnung angeführt wird, dürfte der Zweck zu dem es geschieht so wie auch ihr Werth entschuldigen.

verbis, quae dissidium sonent. Intus dissentire impium est, verbis pugnare foedum.

v. 11 Ac ne me putetis haec vana suspicione colligere, delata sunt ad me per eos, quorum pietas et integritas fidem meretur. Nostis Chloën, religione spectatam feminam, nostis hujus, suae patronae non dissimiles familiares. Ab his, dum et vestris favent commodis et meis curis auxiliantur, accepi, inter vos esse contentiones, ceu factionibus quibusdam inter se concertantibus.

v. 12 Quid enim aliud sonant ista verba, quae passim inter vos audiuntur, dum, exempli gratia, hic dicit: „Ego sum Pauli”, ille rursus: „Ego Apollo,” alius: „Ego sum Cephae,” alius: „Ego sum Christi?” Quid? annon haec factionum et sectarum sunt nomina? Sic ex his, qui stultam hujus mundi sapientiam sectantur, alius Pythagoram, alius Platonem, alius Aristotelem, alius Zenonem, alius Epicurum, alius alium auctorem jactat, et pro suo quisque cum alio belligeratur.

v. 13 Nobis unicus est auctor, eadem placita, idem scopus, et unde ista nominum varietas? Num sectus est Christus et a se ipso dissidens? Cur hujus professionis gloriam, quae tota uni illi debetur, partimur in homines, ex ministris auctores facientes? Cui debetis innocentiam, nonne ei, qui lavit vos suo sanguine? Cur igitur aliud nomen praetexitur, quam ejus, cuius est beneficium? An Paulus pro vobis crucifixus est? ut ita loquar docendi gratia. Si soli Christo debetis hoc beneficium omnes, et ex aequo debetis, quandoquidem pariter mortuus est pro omnibus, cur diversorum hominum titulos vobis adsciscitis, velut illis tribuentes, quod uni Christo acceptum fieri oportuit? Per baptismum inserimus Christo et ejus nomine baptizamur, unde vis omnis baptismi proficiuntur?

v. 14 Qui vero convenit, Pauli vos dici potius quam Christi cum non Pauli nomine sed Christi nomine sitis baptizati? Si per hanc occasionem gloria, quae Deo debetur, hominum nominibus vindicatur, gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizarim, praeter Crispum et Cajum, qui, ni fallor, nihil

hinc arrogant sibi gloriae, et me ministrum agnoscant, Christum auctorem.

v. 15 Quodsi complures baptizassem, fieri poterat, ut existerent, qui se pro Christianis Paulinos appellari vellent.

v. 16 Verum interim succurrit, quod Stephanae familiam baptizarim. Praeterea non satis commemini, si quem alium baptizarim. Magis eorum memini, quae ad rem pertinent.

v. 17 Minimum est in baptismo, quod ab homine confertur. Solemnia verba quivis proferre potest. Volentem ac promptum aqua tingere, tum proclive est, tum etiam tutum. Verum efficiaci sermone a vitiis, quibus diutissime jam assuevit, a patribus ritibus et institutis in longe diversam et religionem et vitam hominem traducere, idque non sine magno capitio tui periculo, id vero munus est Apostolico viro dignum. Hinc erat justior gloriandi causa, si fas esset nobis quidquam vindicare. Non quod improbeam baptismum, sed quod potiora praeseram, praesertim cum hoc potissimum mihi sit delegatum. Nec enim Christus ideo destinavit mihi hanc delegationem apud gentes, ut baptismi tantum minister essem, sed ut meo praeconio nominis illius gloriam illustrarem apud omnes, et quam plurimis per evangelicam doctrinam illi adjungerem. Etiamsi ne hic quidem est; quod humano more glorier. Neque enim id fieri voluit humanae sapientiae facundiaeve praesidiis, quibus nihil hujusmodi praestari poterat, sed incomposito simplicique sermone rem tam arduam geri voluit, ut tota laus facti Deo transscribatur, cui placuit per contemptam et ignominiosam Christi crucem innovare mundum universum.

v. 18 Humilis et abjecta res videbatur Christi crux, sed haec humilitas vincit omnem mundi celsitudinem. Stulta quaeplam et indocta res videtur sermo rudis et inconditus, quo Christum praedicamus cruci astixum et in cruce mortuum. Sed quibus tandem ita videtur? Nimirum iis qui pristinis excoecati vitiis, non audient intus sermonem evangelicum, et ideo pereunt, eo rejecto, unde poterat salus obtingere. Caeterum ii, qui salutem aeternam hinc consequentur, profecto sentiunt

non esse rem imbecillam, sed omnibus humanis praesidiis efficiaciorum ac prorsus a Deo profectam.

Abgesehen von der Diction die in dem Verfasser einen mit den Schriften der Glassifer wohlbekannten Mann erkennen lässt, muß zugestanden werden daß diese Paraphrase den oben angeführten Regeln trefflich entspricht.

Sie ist treu in Bezug auf den Inhalt des Textes, treu auch hinsichtlich der Form und zwar hinsichtlich aller hier bezüglichen unter n. II 2 a. b. c angegebenen Bedingungen.

Was die Eigenschaft der Deutlichkeit betrifft, so ist ebenfalls allen auf diese bezüglichen Regeln die hier der Natur des Textes gemäß in Anwendung zu bringen waren vollkommen entsprochen. Ausdrücke, die einer Erklärung bedurften, sind durch deutlichere ersetzt oder umschrieben wie: schismata, eodem sensu, eadem sententia in v. 10; qui sunt Chloës v. 11, das etwas störende unusquisque vestrum v. 12 evangelizare v. 17, dann verbum crucis, pereuntibus, qui salvi fiunt, est; v. 18 — Nicht minder ist das Gewicht und die Bedeutung ganzer Sätze gehörig hervorgehoben wie z. B. mit dem ersten Sätze v. 10, dann mit den Sätzen des v. 13 und dem letzten Sätze v. 18 geschah. Eben so trefflich ist dem Mißverständnisse des v. 14 und des ersten Satzes in v. 17 vorgebeugt. Ganz dem Charakter des Apostels gemäß ist bei v. 11 die beigefügte Motivirung der Verlässlichkeit der ihm gebrachten Nachricht über den Zustand der Gemeinde zu Corinth, so wie die Angabe der Absicht derjenigen die ihm diese Nachricht brachten; denn im entgegengesetzten Falle hätte der h. Paulus in Folge dieser Nachricht gewiß nicht so geschrieben wie er in dieser Perikope schrieb. So wie endlich die Anknüpfung dieser Perikope an die vorangehende bei v. 10 volle Anerkennung verdient, so muß auch die Vermittelung des Zusammenhangs der einzelnen Verse und Sätze ihrer Deutlichkeit und Richtigkeit wegen als gelungen bezeichnet werden.